



PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SMCTI

PLANO CONTRATAÇÕES ANUAL -PCA 2025

(Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TENCNOLOGIA E INOVAÇÃO DE GURUPI

ORDENADOR: TALITA PEREIRA DE SOUZA FERREIRA

CARGO: SECRETÁRIA

ANO DO PLANO: 2025

ELABORAÇÃO: 2024

1. DA INTRODUÇÃO

1.1. Trata-se de peça de Planejamento, com reflexão orçamentária e financeira para o ano subsequente a sua elaboração, com objetivo de tornar mais dinâmico o gasto público que envolve as contratações no âmbito das licitações e contratações diretas.

1.2. A fundamentação legal parte no que supõe o enunciado normativo previsto no Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, a afamada nova lei de licitações, o qual trouxe consigo a necessidade de planejar melhor as compras públicas, incluindo, dentre outros aspectos, os requisitos essenciais que devem constar das peças orçamentárias, diretrizes e de planejamento, tal como a LDO, PPA e LOA.

2. DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO ÓRGÃO

2.1. A elaboração deste respectivo plano, levou em consideração, principalmente, os aspectos praticados em contratações semelhantes aos processos que originaram as compras em períodos imediatamente anterior, em especial para as despesas de natureza contínua, tais como: aquisição de materiais de expediente, limpeza, higienização, copa cozinha, combustíveis e suprimentos diversos.

2.2. Nesse sentido, para aferição dos valores constantes nas tabelas, o órgão recorreu a parâmetros adotados pelo mercado, bem como aos atualmente praticados e sugeridos pelos órgãos de controle.

2.3. No que se refere despesas que constituem os serviços de obras e de engenharia, partimos do que preconiza o art. 23 da Lei 14.133/2021, especificamente a parte dos bancos de dados dos setores públicos, como é o caso do SICRO e SINAP.

3. DOS ITENS DOS PLANOS

3.1. A seguir, consta a planilha discriminatória, de caráter exemplificativo e de estimativa, que se pretende contratar no ano de 2025, resguardada as proporções de aquisições em tarefa parcelada, mediante o surgimento da real necessidade:

#Grupo/Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
BUFFET 1	CAFE DA MANHA -				
FRUTAS.SERVICO	480,0000	100,0000	48.000,0000	2	COFFEE
BREAKSERVICO	480,0000	120,0000	57.600,0000	3	REFEICAO TIPO
LANCHESSERVICO	100,0000	100,0000	10.000,0000	4	REFEICAO TIPO MARMITEX 900
GRAMASSERVICO	54,0000	21,0000	1.134,0000	116.734,0000	CIDADE

EMPREENDEDORA/SEBRAE 1PROGRAMA CIDADE EMPREENDORA - ACOES DE POLITICAS PUBLICASSERVICO1,0000150.000,0000150.000,0000 150.000,0000
COMBUSTIVEL 1GASOLINALITRO3.576,00007,000025.032,0000 25.032,0000 **COPA COZINHA** 1ACUCAR CRISTALIZADOUNIDADE40,00009,0000360,0000 2CAFE TORRADO E MOIDOUNIDADE77,000010,0000770,0000 3GARRAFA TERMICA, COM CAPACIDADE PARA 2000 MLUNIDADE4,0000120,0000480,0000 1.610,0000 **ELETRODOMESTICO** 1APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL INVERTER 18.000 BTUSUNIDADE4,00003.800,000015.200,0000 2COMPRESSOR DE AR DIRETO: 1/2 CV (HP).UNIDADE3,0000880,00002.640,0000 3MICROONDAS 34 LITROSUNIDADE1,0000850,0000850,0000 4SMART TV LED 50 POLEGADAS - 4K, WIFI, USB, HDMI, SISTEMA ANDROIDUNIDADE1,00003.200,00003.200,0000 21.890,0000
ESTRUTURA FISICA E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS DIVERSOS 1BACK DROP 9 X 3 M: BOX TRUSS PARA GROUND E PORTALDIARIA12,00001.000,000012.000,0000 2CARRETA SANITARIOS QUMICOS COM 04 CABINESDIARIA29,00004.800,0000139.200,0000 3CLIMATIZADOR INDUSTRIAL 7.000 M3 HORASERVICO10,0000800,00008.000,0000 4CONTRATACAO SERVICO DE SEGURANCA NAO ARMADA DIURNODIARIA72,0000225,000016.200,0000 5CONTRATACAO SERVICO DE SEGURANCA NAO ARMADA NOTURNODIARIA72,0000220,000015.840,0000 6ESTANDES 3 X 3 M, NAO CLIMATIZADOS, EM TS E ALTURA DE 2,20 MDIARIA192,0000170,000032.640,0000 7ESTRUTURA DE BOX TRUSS GROUD - LOCACAO DE CONJUNTO, EM TRAVE/PORTAL, 7 X 15 MDIARIA12,00002.600,000031.200,0000 8ESTRUTURA DE PALCO TIPO CASINHA 2 AGUAS, 12 X 10 MSERVICO6,00007.000,000042.000,0000 9EXTINTOR DE AGUA PRESSURIZADA (AP).DIARIA120,000095,000011.400,0000 10EXTINTOR DE PO QUIMICO SECO (PQS) 6 KG.DIARIA120,000095,000011.400,0000 11FECHAMENTO LATERAL DE LONA, 05 X 03 M DE ALTURASERVICO144,000038,00005.472,0000 12GRUPO GERADOR DE ENERGIA A DIESELDIARIA5,00003.500,000017.500,0000 13LAVATORIO PORTATIL DE 04 PIAS.SERVICO36,0000600,000021.600,0000 14LOCACAO DE SANITARIOS QUIMICOS PORTATEIS PARA DEFICIENTE FISICODIARIA15,0000480,00007.200,0000 15LOCACAO CALHAS PARA TENDASMETRO396,00007,00002.772,0000 16LOCACAO DE BEBEDOUROS DE COLUNA.DIARIA29,0000470,000013.630,0000 17LOCACAO DE CADEIRAS PLASTICAS COM ENCOSTO SEM BRACO, BRANCAUNIDADE720,00002,70001.944,0000 18LOCACAO DE DISCIPLINADORES METALICOS MEDINDO 1,10 METROS DE ALTURADIARIA1.000,000032,500032.500,0000 19LOCACAO DE FREEZERDIARIA10,0000460,00004.600,0000 20LOCACAO DE SANITARIOS QUIMICOSDIARIA87,0000380,000033.060,0000 21LOCACAO DE SOM P.A. DE 08 ESTEREO, MINIMO: 04 CAIXAS.DIARIA10,00001.800,000018.000,0000 22LOCACAO DE TENDAS DE 10M X 10M.DIARIA96,00001.000,000096.000,0000 23LOCACAO DE TENDAS DE 6M X 6MDIARIA48,0000600,000028.800,0000 24LOCACAO GALPAO VINILICO - TIPO TENDA GALPAO 30X100.DIARIA6,000043.000,0000258.000,0000 25MESAS DE PLASTICO BRANCA.DIARIA180,00002,7000486,0000 26PAINEL DE LED: LOCACAO DE PAINEL DE LED 16 PLACAS.SERVICO10,0000450,00004.500,0000 27PISO DECK EM MADEIRA - PISO DECK EM PINUS TRATADO, MODULOS DE 100 X 100CMMETRO2.400,000010,500025.200,0000 28SERVICO DE ILUMINACAO (TIPO 2) -

PARA EVENTO DE PEQUENO OU MEDIO PORTEDIARIA10,0000330,00003.300,0000
29SERVICO DE ILUMINACAO (TIPO 4) - PARA EVENTO DE GRANDE
PORTE.DIARIA10,0000550,00005.500,0000 30SERVICO DE SOM MOVEL (VOLANTE)
PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVULGACAOHORA36,0000100,00003.600,0000
903.544,0000 **FERRAMENTAS** 1ALICATE CORTE DIAGONAL 7.1/2 FORÇA
DUPLAUNIDADE5,0000249,00001.245,0000 2BADISCO
COMPLETOUNIDADE2,0000149,0000298,0000 3ESCADA EXTENSIVA 2X8
DEGRAUSUNIDADE2,0000800,00001.600,0000 4JOGO DE CHAVE DE FENDA E PHILIPS
COM 12 PECASUNIDADE15,0000120,00001.800,0000 5JOGO DE CHAVE DE
FENDA/PHILLIPS 18 PECASUNIDADE15,0000150,00002.250,0000 6MULTIMETRO DIGITAL
INTELIGENTEUNIDADE4,0000310,00001.240,0000 8.433,0000 **HIGIENIZACAO E LIMPEZA**
1GEL ANTISSEPTICO, 70 INPM, 500 ML HIGIENIZACAO DE
MAOSUNIDADE40,000010,0000400,0000 2LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO - 500
MLUNIDADE40,00008,0000320,0000 3ODORIZANTE DE AMBIENTE - AROMATIZADOR
AMBIENTAL UNIDADE18,000014,0000252,0000 972,0000 **HOSPEDAGEM DE WEBSITE E
E-MAIL** 1SERVICO DE GERENCIAMENTO DE E-MAILS
INSTITUCIONAISMES12,000025.000,0000300.000,0000 2SERVICO DE HOSPEDAGEM DE
WEBSITESMES12,00002.000,000024.000,0000 3SERVICO DE SSL (CERTIFICADOS DE
SEGURANCA)MES12,000085,00001.020,0000 325.020,0000 **INFORMATICA** 1ACCESS
POINT - OUTDOOR WI-FI 6 AX3000 -
EAP650-OUTDOORUNIDADE13,00001.300,000016.900,0000 2ADAPTADOR CONVERSOR
DVI PARA HDMIUNIDADE10,000046,0000460,0000 3ADAPTADOR HDMI PARA
VGAUNIDADE20,000046,0000920,0000 4ALCOOL ISOPROPILICO 1
LUNIDADE12,000045,0000540,0000 5ALICATE DE
CRIMPAGEMUNIDADE5,000092,0000460,0000 6ALICATE DE
INSERCAOUNIDADE5,000055,0000275,0000 7ALICATE DECAPADOR DE FIOS
ELETRICISTA PROFISSIONAL 8UNIDADE3,0000130,0000390,0000 8BATERIA CR 2032
UNIDADE200,000012,00002.400,0000 9BATERIA PARA NOBREAK - VRLA
RECARREGAVEL; CAPACIDADE NOMINAL 7
AMPERESUNIDADE208,000095,000019.760,0000 10CABO DE REDE CAT 5.E
AZULMETRO3.050,00002,45007.472,5000 11CABO DE REDE
CAT6METRO3.050,00004,800014.640,0000 12CABO DISPLAYPORT 1,8
MUNIDADE30,000054,00001.620,0000 13CABO DVIUNIDADE20,000056,00001.120,0000
14CABO HDMIUNIDADE30,000025,0000750,0000 15CABO SERIAL DB09 X
DB09UNIDADE2,000082,0000164,0000 16CENTRAL
PABXUNIDADE2,000059.000,0000118.000,0000 17COMPUTADOR COMPLETO -
BASICOUNIDADE300,00005.950,00001.785.000,0000 18COMPUTADOR COMPLETO -
INTERMEDIARIOUNIDADE200,00006.800,00001.360.000,0000 19COMPUTADOR
COMPLETO - TOPUNIDADE100,000011.900,00001.190.000,0000 20CONECTOR DE FIBRA
OPTICAUNIDADE100,00007,0000700,0000 21CONECTOR FEMEA KEYSTONE RJ45
CAT5EUNIDADE500,000017,00008.500,0000 22CONECTOR FEMEA KEYSTONE RJ45
CAT6UNIDADE300,000025,00007.500,0000 23CONECTOR RJ45
CAT5.EUNIDADE1.100,00003,00003.300,0000 24CONECTOR RJ45
CAT6UNIDADE2.000,00005,000010.000,0000 25CONECTOR SFP FIBRA OPTICA; PAR

GBIC SC.UNIDADE40,0000175,00007.000,0000 26DESENCAPADOR CABOS DE REDE
UTP FTP E COAXIAL SIMILAR AO MODELOUNIDADE7,000060,0000420,0000
27ENROLADEIRA BLIUNIDADE5,000032,0000160,0000 28ESTACAO SOLDA
RETRABALHO DIGITAL DUPLA 220VUNIDADE2,00001.000,00002.000,0000 29EXTENSAO
FILTRO DE LINHA REGUA 5 TOMADASUNIDADE10,000045,0000450,0000 30FLUXO DE
SOLDA PASTOSUNIDADE5,0000100,0000500,0000 31FONTE
ATXUNIDADE700,0000150,0000105.000,0000 32FONTE DE BANCADA 30V 5
AMPERESUNIDADE2,00001.100,00002.200,0000 33FONTE POE 200
ATUNIDADE10,0000250,00002.500,0000 34HD 4TBUNIDADE5,00001.000,00005.000,0000
35HD 6TBUNIDADE6,00001.500,00009.000,0000 36HD INTERNO - RED -
10TBUNIDADE1,00002.500,00002.500,0000 37KIT PARA CRIMPAGEM FIBRA
OPTICA.UNIDADE2,0000600,00001.200,0000 38LANTERNA
LEDUNIDADE3,0000100,0000300,0000 39LICENCA OFFICE OFFICE 2019 PRO 32 / 64
BITS - CHAVE VITALICIAUNIDADE100,0000800,000080.000,0000 40LICENCA WINDOWS
10 PRO 64 BITS LIGUAGEM PORTUGUES BRASILEIRO (PT-BR) -
PERPETUAUNIDADE100,0000500,000050.000,0000 41LICENCA WINDOWS 11 64 BITS -
PERPETUAUNIDADE100,0000650,000065.000,0000 42LIMPA CONTATO
SPRAYUNIDADE10,000020,0000200,0000 43MEMORIA RAM DESKTOP DDR3 -
VELOCIDADE MINIMA: 2133MHZUNIDADE20,0000200,00004.000,0000 44MEMORIA RAM
DESKTOP DDR4 - VELOCIDADE MINIMA: 2666MHZUNIDADE20,0000200,00004.000,0000
45MEMORIA RAM NOTEBOOK DDR3 - VELOCIDADE MINIMA:
2133MHZUNIDADE20,0000250,00005.000,0000 46MEMORIA RAM NOTEBOOK DDR4 -
VELOCIDADE MINIMA: 2666MHZUNIDADE20,0000250,00005.000,0000 47MONITOR DE
COMPUTADORUNIDADE49,0000730,000035.770,0000 48MOUSE
USBUNIDADE200,000035,00007.000,0000 49NOBREAK 1200
VAUNIDADE100,0000850,000085.000,0000 50NOBREAK POTENCIA: 5000VA /
4950WUNIDADE2,000015.000,000030.000,0000
51NOTEBOOKUNIDADE3,00005.500,000016.500,0000 52PASTA TERMICA PARA
COMPUTADORUNIDADE10,000025,0000250,0000 53PATCH PANEL CAT.5E - 24
PORTASUNIDADE20,0000350,00007.000,0000 54ROTULADORA
RECARREGAVELUNIDADE2,00004.800,00009.600,0000 55SERVIDOR STORAGE NAS 4
BAIASUNIDADE3,00009.999,000029.997,0000 56SOLDA ESTANHO 60X40 1,5MM C/
FLUXO 500GRUNIDADE5,0000134,0000670,0000 57SSD 1
TBUNIDADE150,0000500,000075.000,0000 58SSD 512
GBUNIDADE300,0000349,0000104.700,0000 59SSD NVME
M.2UNIDADE20,0000650,000013.000,0000 60SUPORTE. MESA, PISTAO A GAS PARA
MONITORES DE 17 A 35 POLUNIDADE200,0000350,000070.000,0000 61SWITCH
GERENCIAVEL 48 PORTAS GIGABIT ETHERNETUNIDADE10,00004.000,000040.000,0000
62TECLADO BAIXA VISAOUNIDADE3,0000349,00001.047,0000 63TECLADO
USBUNIDADE200,000035,00007.000,0000 64TELEFONE SEM
FIOUNIDADE20,0000399,00007.980,0000 65TELEFONE SEM FIO - COM IDENTIFICADOR
DE CHAMADAUNIDADE1,0000299,0000299,0000 66TESTADOR DE CABO DE REDE
PROFISSIONALUNIDADE3,00001.000,00003.000,0000
67WEBCAMUNIDADE10,0000500,00005.000,0000 5.451.114,5000 **LOCACAO DE SISTEMA**

DE GESTAO DE DOCUMENTOS 1IMPLANTACAO DE
GDOCSERVICO1,000075.000,000075.000,0000 2MANUTENCAO DE SIST.
GDOCMES12,00006.250,000075.000,0000 150.000,0000 **LOCACAO DE SISTEMA**
INTEGRADO DE GESTAO ADMINISTRATIVA 1MANUTENCAO CORRETIVA E
ADAPTATIVA SIST GESTAOMES12,000012.463,0000149.556,0000 2SERVICO DE
LOCACAO DE SISTEMA DE GESTAOMES12,000052.451,0000629.412,0000 778.968,0000
LOCACAO DE VEICULO AUTOMOTOR 1VEICULO - TIPO
SEDANMES12,00003.300,000039.600,0000 39.600,0000 **MANUTENCAO DE**
EQUIPAMENTOS 1SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA
EVENTUAL.SERVICO10,0000500,00005.000,0000 2SERVICO DE MANUTENCAO
PREVENTIVA EVENTUAL NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS - SPLITS DE 7.000
A 18.000 BTUS.SERVICO9,0000400,00003.600,0000 8.600,0000 **MATERIAL DE**
CONSTRUCAO 1PINCEL TRINCHA N 2UNIDADE10,000012,0000120,0000 120,0000
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1APAGADOR PARA QUADRO
BRANCO.UNIDADE5,000018,600093,0000 2BATERIA 9V -
RETANGULARUNIDADE15,000015,0000225,0000 3BLOCO ADESIVO ANOTE E COLE
76MM X 76MM 100 FLSUNIDADE14,000010,0000140,0000 4CADERNO PROTOCOLO ¼ -
50 FOLHAS -UNIDADE12,000018,0000216,0000 5CAIXA ARQUIVO MORTO MATERIAL
POLIPROPILENO MEDINDO 250X130X350 MMUNIDADE12,000010,0000120,0000
6CANETA DESTACA TEXTOUNIDADE28,00006,5000182,0000 7CANETA
ESFEROGRAFICA AZUL ESCRITA GROSSA 1,0 MMUNIDADE150,00001,8000270,0000
8CLIPES GALVANIZADOCAIXA12,00005,300063,6000 9COLA BRANCA (90G). TUBO DE
90G.UNIDADE2,00004,00008,0000 10COPO DESCARTAVEL
200MLPACOTE14,000010,0000140,0000 11ESTILETE LARGO, TRAVA AUTOMATICA. L
MINA DE ACO 18 MM.UNIDADE5,000015,000075,0000 12EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO
ESPATULA.UNIDADE5,00002,500012,5000 13FITA ADESIVA, TRANSPARENTE.
TAMANHO 45 MM (LARGURA) X 45 M.UNIDADE10,00008,000080,0000 14FITA DUPLA
FACE - LARGURA X COMPRIMENTO DA FITA: 19 MM X 30
M.UNIDADE4,000019,000076,0000 15FLANELA, 38X58CM. COR
LARANJAUNIDADE18,00005,000090,0000 16GRAFITE 0,7MM,
2UNIDADE14,00005,000070,0000 17GRAMPEADOR PARA USO EM GRAMPO - 23/15 -
GRAMPEAMENTO MINIMO DE 90 FLS.UNIDADE2,000065,0000130,0000 18GRAMPEADOR
PARA USO EM GRAMPO 26/6.UNIDADE2,000028,000056,0000 19GRAMPO P/
GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO CX 5000 UND.UNIDADE2,000017,000034,0000
20GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 23/15 MM. CAIXA COM 1000
UNIDADES.UNIDADE2,000012,000024,0000 21GRAMPO TRILHO, EM METAL, TAMANHO
80MM - CAIXA COM 50 UNIDADES.UNIDADE9,000023,0000207,0000 22INSETICIDA
AEROSOLUNIDADE12,000017,0000204,0000 23LAPISEIRA PARA GRAFITE
0,7MM.UNIDADE12,000015,0000180,0000 24LIGA ELASTICA DE BORRACHA. PACOTE
COM 200 UN.UNIDADE14,000016,0000224,0000 25MARCADOR DE PAGINAS ADESIVO
POST-IT COM 5 CORES NEOM DIVERSASUNIDADE14,000022,0000308,0000 26MOLHA
DEDOS MATERIAL BASE E TAMPA EM PLASTICO, COM 12
GRAMAS.UNIDADE4,00006,000024,0000 27ORGANIZADOR DE ESCRITORIO CRISTAL.
POSSUI 3 ESPACOS.UNIDADE3,000090,0000270,0000 28PAPEL SULFITE A4, BRANCO

GRAMATURA 75GR RESMA COM 500 FOLHASUNIDADE40,000027,00001.080,0000
29PAPEL SULFITE COLORIDO - FOLHA A4 - 100 FLSUNIDADE10,000020,0000200,0000
30PASTA L FORMATO A4 - PARA DOCUMENTOS, 220 MM X 310
MM.UNIDADE20,000012,0000240,0000 31PASTA REGISTRADORA A-
ZUNIDADE40,000025,00001.000,0000 32PEN DRIVE 16 GB
USBUNIDADE12,000035,0000420,0000 33PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - ATE 20
FOLHASUNIDADE3,000035,0000105,0000 34PILHA ALCALINA
AAUNIDADE22,000010,0000220,0000 35PILHA ALCALINA
AAAUNIDADE40,000015,0000600,0000 36PINCEL PARA O USO EM QUADRO
BRANCOUNIDADE36,000010,0000360,0000 37PORTA CANETAS
TRIPLO.UNIDADE6,000042,0000252,0000 38PRANCHETA. TAMANHO A4 (MDF), COM
PEGADOR DE METALUNIDADE6,000020,0000120,0000 39SUPER COLA UNIVERSAL
17GR. COLA UNIVERSALUNIDADE6,00008,000048,0000 40TESOURA
UNIDADE20,000015,0000300,0000 41TINTA PARA CARIMBO NAS CORES PRETO,
FRASCO CONTENDO 40MML.UNIDADE2,00007,000014,0000 8.481,1000 **MATERIAL
ELETRICO** 1BUCHA FIXACAO PLASTICAUNIDADE5.000,00000,50002.500,0000 2CABO PP
3X2,5MM - CABO PP 3X2,5MMMETRO50,000010,0000500,0000 3CAIXA SOBREPOR COM
TOMADAS 2P+T 10A - 250VUNIDADE35,000020,0000700,0000 4CAIXA SOBREPOR COM
TOMADAS 2P+T 20A - 250VUNIDADE5,000030,0000150,0000 5FITA ISOLANTE DE 20
METROS 19X20UNIDADE10,000012,0000120,0000 6LAMPADA LED
12WUNIDADE100,000015,00001.500,0000 7LUMINARIA LED
SLIMUNIDADE10,000045,0000450,0000 8PARAFUSO PHILIPS
4.5X45MMUNIDADE5.000,00000,50002.500,0000 9PLUG TOMADA
FEMEAUNIDADE10,000012,0000120,0000 10PLUG TOMADA
MACHOUNIDADE20,000015,0000300,0000 8.840,0000 **MATERIAL GRAFICO** 1ADESIVO
PERFURADO PARA PLOTAGEMMETRO QUADRADO10,000090,0000900,0000
2BACKDROOP EM LONA - MEDINDO 2,00M X 1,50MUNIDADE2,0000240,0000480,0000
3BACKDROOP EM LONA - MEDINDO 3,00M X 2,00MUNIDADE12,0000260,00003.120,0000
4CRACHA DE IDENTIFICACAO FUNCIONALUNIDADE20,000015,0000300,0000 5PLACA
DE SINALIZACAO E IDENTIFICACAO DE SALA - MEDINDO 0,80CM X 0,50
CMUNIDADE12,000028,0000336,0000 5.136,0000 **MOBILIARIO** 1CADEIRA COM APOIO DE
BRACOS E ENCOSTO EM TELAUNIDADE6,0000475,00002.850,0000 2CADEIRA FIXA
INTERLOCUTOR ENCOSTO L450XH470 MM.UNIDADE6,0000450,00002.700,0000
3CADEIRA GIRATORIA COM ENCOSTO DE CABECA ENCOSTO L480XH580
MM.UNIDADE6,0000475,00002.850,0000 4ESTANTE ACO COM 6 PRATELEIRAS
ESTANTE ACOUNIDADE3,0000175,0000525,0000 5GAVETEIRO FIXO COM 02 (DUAS)
GAVETAS IGUAIS PARA FIXACAO EM MESASUNIDADE6,0000150,0000900,0000 6MESA
DE TRABALHO ANGULARUNIDADE3,0000600,00001.800,0000 7MESA DE TRABALHO
PARA GERENCIAUNIDADE3,0000500,00001.500,0000 8MESA DE TRABALHO RETA
LINEAR - DIMENSOES APROXIMADAS: 1350 X 600 X 740MM (LARGURA X
PROFUNDIDADE X ALTURA).UNIDADE6,0000550,00003.300,0000 16.425,0000
ORCAMENTO DERIVADO DE CONVENIO DE REPASSE - VERBA IMPOSITIVA
1AMPLIACAO PROJETO OLHO VIVO: MANUTENCAO E ASSISTENCIA
TECNICASERVICO1,00003.732.483,14003.732.483,1400 2PROGRAMA CIDADE

INTELIGENTE: INSTALACAO E EXECUCAO DA
SOLUCAOSERVICO1,000015.000.000,000015.000.000,0000 18.732.483,1400 **PORTAL
TRANSPARENCIA** 1APOIO TECNICO E ASSESSORIA EM
TRANSPARENCIAMES12,00006.250,000075.000,0000 2SOFTWARE
TRANSPARENCIAMES12,00006.250,000075.000,0000 150.000,0000 **SERVICO DE
INTERNET** 1LINK CONCENTRADORMES12,00009.600,0000115.200,0000 2LINK
DEDICADO 100 MB MES12,0000148.000,00001.776.000,0000 3LINK INTERNET NAO
DEDICADA 500 MBITS UPLOADMES12,000045.900,0000550.800,0000 4LINK PRINCIPAL
INTERNET DEDICADA COM REDUNDANCIA 4 GB DOWNLOAD 4 GB
UPLOADMES12,000030.000,0000360.000,0000 2.802.000,0000 **SERVICO ELETRONICO
DE HARDWARE E SOFTWARE** 1GERENCIAMENTO E SUPORTE PARA
SOLUCAOMES12,00009.000,0000108.000,0000 2MANUTENCAO E LIMPEZA EM
HARDWAREMES12,000010.000,0000120.000,0000 3MANUTENCAO ELETRONICA EM
HARDWAREMES12,000010.000,0000120.000,0000 348.000,0000 30.053.002,7400

3.2. Destaca-se que o plano é exemplificativo, porto que, de acordo com a necessidade, mediante a execução das despesas no exercício objeto de seu planejamento, poderão ser feitas modificações com o finalidade de melhor compor o serviço público e o bem jurídico protegido na contratação.

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. A SMCTI, como órgão e entidade do Poder Público, realiza a manutenção de suas atividades mediante a utilização de recursos em parcelas mensais, os quais são transferidos do executivo por meio da utilização de recursos próprios.

4.2. O recurso financeiro mencionado, por força de dispositivo constitucional, não pode ser gasto em sua totalidade com todas as despesas, sendo necessário a obediência de alguns limites, como é o caso do teto máximo com gasto de pessoal.

4.3. Feita estas considerações, importa em relatar que o PCA em apreço, foi confeccionado obedecendo os limites legais, bem como a reserva de investimento e manutenção das atividades de rotina, com margem para a melhoria da infraestrutura física e implantação de novas dinâmicas.

4.4. Por fim, ressalta-se que a indicação dos produtos, na condição de itens, são de natureza exemplificativa e que o devido detalhamento será realizado quando da realização do processo de contratação, obedecendo as características usuais de mercado e sua aplicação.

Gurupi-TO, Sexta, 06 de setembro de 2024.

TALITA PEREIRA DE SOUZA FERREIRA, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Gurupi.



A autenticidade desse documento pode ser verificada através do QRcode ao lado ou pelo endereço <https://kitpublico.com.br/validar/documento/relatorio1/07a5414e-722a-11ed-89fa-c9e315be7b2f/fc71d6da-6cb9-11ef-93aa-66fa4288fab2>